*Schmauder, Frühe Hexenverfolgung, S. 29-63, sowie die weiteren Beiträge in dem vom Verfasser hg. Band. Überdies sehr wichtig: Kramer (Institoris), Hexenhammer, Einleitung (Behringer), S. 50-58, sowie Müller, Heinrich Institoris, S. 397-417. Der Ravensburger Hexenverfolgung wird im Hexenhammer vergleichsweise viel Raum gegeben (Wilson, Text and Context, S. 205). Daraus wird man nicht den Schluss ziehen dürfen, es habe in der Konstanzer Diözese keine weiteren Prozesse gegeben. Vielmehr hat man für die oberschwäbische Region mit „einer regelrechten Verfolgungswelle“ zu rechnen (Kramer (Institoris), Hexenhammer, Einleitung, S. 57 (Behringer). Überdies erscheint es plausibel, dass Kramer in seinem ab 1486 abgefassten Werk die Ravensburger Ereignisse und Erfahrungen aus dem Jahre 1484 vergleichsweise stark berücksichtigt, da sie zeitlich nicht weit zurücklagen und ihm somit noch sehr präsent gewesen sein dürften.*

***1. Die beiden Ravensburgerinnen Agnes Baderin und Anna Mindelheimerin gestehen nach erfolgter Anwendung der Folter vor dem Inquisitionsgericht, unter Mithilfe des Teufels durch Schadenszauber sowohl das verheerende Hagelwetter als auch weitere Schäden an Menschen, Haustieren und Feldfrüchten verursacht zu haben.***

Ad ea tamen que per nos reperta sunt expedit convertere. In diocesi nanque Constantiensi ab oppido Ravenspurg ad vigintiocto miliaria teuthonica versus Saltzburgam grando sevissimus excitatus cunctas fruges, segetes et vinetas adeo in latitudine unius miliaris contriverat quod tertius annus vix iudicabatur frugiferus in vinetis. Unde res gesta cum per  
5 notarium inquisitionis innotuisset et quod propter clamorem populi inquisitione opus esset, dum certi per maleficia imo omnes pene oppidani talia contigisse iudicarent, quare consulibus ad id consentientibus per quindenam iuxta iuris formam super heresim dumtaxat maleficarum a nobis inquiritur, et ad duas dumtaxat personas pre aliis, que tamen in parvo numero non erant, diffamatas pervenitur – nomen unius Agnetis balneatricis, alterius Anna de Mindelheim  
10 – quibus captis et seorsum ad distinctos carceres positis, ignorante penitus una de altera, sequenti mane balneatrix questionibus levissimis a rectore seu civium magistro magno fidei zelatore Gelre cognominato et ab aliis ex consulibus sibi adiunctis in presentia notarii exponitur, et licet maleficium taciturnitatis indubie penes se habuisset, de quo et semper iudicibus timendum est, eo quod in primo aggressu non iam muliebri sed virili animo se  
15 innoxiam affirmabat, divina tamen favente clementia ne tantum facinus impune transiret, subito libere et a vinculis absoluta, licet in loco torture, et cuncta flagitia ab ea perpetrata detexit. Nam a notario inquisitionis interrogata super articulos ex depositione testium circa nocumenta hominibus et iumentis illata, ex quibus iam violenter reddebatur tanquam malefica suspecta: cum nemo testis de fidei abnegatione ac carnali spurcitia cum demone incubo  
20 adversus eam deposuisset, eo quod illa secretissima sint illius secte cerimonialia, attamen ubi post nocumenta animalibus et hominibus illata uti respondisset, cetera omnia de fidei abnegatione et spurcitiis diabolicis cum incubo demone peractis interrogata publice fatebatur, asserens se ultra decem et octo annis illi incubo cum omninoda fidei abnegatione succubuisse. Quibus expletis ubi super grandinem pefatam anne aliquid de illis sciret inquireretur,  
25 respondit quod sic. Et interrogata quomodo et qualiter, respondit: „In domo eram et hora meridiei demon me accersivit et ut super campum seu planiciem Kuppel“ – sic enim nominatur – „paululum aque mecum deferendo me transferrem iniunxit, et dum interrogassem quidnam operis in aqua explere vellet, pluviam se welle causare respondit. Portam ergo civitatis exiens, ipsum demonem sub arbore stantem reperi.“ Interrogata autem a iudice sub  
30 qua arbore, respondit: „Sub illa ex opposito illius turris,“ ipsam denotando, et interrogata quid

sub arbore egisset, respondit: „Demon ut foveam parvam foderem et illi aquam infunderem iniunxit.“ Et interrogata ane parater consedissent, respondit: „Me sedente ipse demon stabat.“ Interrogata demum quibusne verbis aut modis aquam movisset, respondit: „Digito quidem movi, sed in nomine illius diaboli et omnium aliorum demoniorum.“ Et rursus iudex:  
 35 „Quid actum fuit de aqua?“ Respondit: „Disparuit et sursum in aerem diabolus duxit.“ Et demum ane aliquam sociam habuisset interrogata, respondit: „Ex opposito sub tali arbore aliam captam maleficam“ – Annam videlicet Mindelheim nominando – „consodalem habui. Quid autem egerit, ignoro.“ Et finaliter interrogata balneatrix de intervallo temporis ab aque assumptione usque ad grandinem, respondit: „Tanta dilatio fuit quousque ad domum  
 40 pervenissent.“

Sed et hoc mirabile: cum sequenti die altera questionibus etiam levissimis exposita primo fuisset, utpote digito vix a terra elevata, post libere soluta, prefata omnia non discrepando in minimo nec quo ad locum, prout altera fassa fuerat, quia videlicet sub tali arbore et alteram sub alia, nec quo ad tempus, quia hora meridiei, nec quo ad modum, quia per motionem aque  
 45 in foveam immisit in nomine diaboli et omnium demoniorum, nec quo ad intervallum temporis, quia dum eius diabolus aquam accepisset in sublime elevando, regressam ad domum supervernisse grandinem affirmabat, singula detexit. Sicque tertia die incinerantur, et balneatrix contrita et confessa plurimum se deo commendavit, asserens se libenti animo mori ut demonis iniurias poset evadere, crucem in manibus tenendo et amplexando, quam tamen  
 50 altera spernebat. Que etiam ultra viginti annos incubum demonem cum omnimoda fidei abnegatione habuerat, primam in multis maleficiis hominibus, iumentis et terre frugibus illatis excedens, uti processus ad consulatum repositus demonstrat. Sufficiant ista cum revera quasi innumera circa huiusmodi maleficia illata recitari possent.

Sed et de ictu fulminis, quod sepiissime aut homines solum aut cum bestiis aut cum domibus et  
 55 horreis consumpserint, licet occultiosem et magis ambiguam videatur habere causam, eo quod alias divina permissione sepe contingant, absque maleficarum videlicet cooperatione, tamen ubi sponte ex earum fassionibus talia eas fecisse seu procurasse repertum est, super que etiam varia acta et gesta preter ea que super tacta sunt deduci possent. Ratio etiam suffragatur, cum ea facilitate qua grandines sic et fulmina procurare possunt, in mari etiam tempestates: ideo  
 60 omnis ambiguitas de medio tollitur.